REQUERIMENTO Nº           /2018

(Do Dep. Diego Garcia)

Requer a realização de Audiência

Pública com o objetivo de debater a

PEC 293/04 - Reforma Tributária, sob o

aspecto do fortalecimento da família

como fator de desenvolvimento social.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 24, III, combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública com

o objetivo de debater PEC 293/04 - Reforma Tributária, sob o aspecto do

fortalecimento da família como fator de desenvolvimento social, com os

seguintes nomes:

 Prof. Ivan Allegretti – Advogado, Doutorando e Mestre em Direito

Econômico e Financeiro pela Universidade de São Paulo (USP),

Professor de Direito Tributário na Graduação e Pós-Graduação do

Instituto Brasiliense de Direito Público (IDP).

 Representante do Family Talks. O Family Talks atua na valorização da

família no desenvolvimento social do Brasil. É uma iniciativa da

Associação de Desenvolvimento da Família (ADEF), e está vinculada à

International Federation for Family Development (IFFD), que possui

status consultivo geral na ONU.

 Representante da CNEF. A Confederação Nacional das Entidades de

Família (CNEF) congrega pessoas, instituições e empresas para

promover ações integradas a fim de assegurar de modo eficaz a

assistência à família e seus integrantes, trabalhando em prol do

desenvolvimento humano e familiar.

 Fernando da Gama Lobo D´Eça - Advogado, Ex-Conselheiro do

Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF) e do Tribunal de

Impostos e Taxas do Estado de São Paulo (TIT).

 Roberto Catalano Botelho Ferraz - Advogado, Doutor em Direito

Econômico e Financeiro pela Universidade de São Paulo (USP) com

Pós-Doutorado em Finanças Públicas na Université de Paris I –

Sorbonne. Ex-Professor de Direito Tributário da Graduação e Pós-

Graduação da PUC/PR.

JUSTIFICAÇÃO

Sabemos que a parte mais afetada pelo impacto dos tributos é a

família, pois é ela quem compromete cerca de 40% da renda com

tributos, e normalmente, os serviços prestados não são satisfatórios.

Atualmente, existem quase 100 tributos no Brasil (impostos,

contribuições, taxas, contribuições).

Diretamente, os tributos se revertem para a sociedade em forma

dos bens e serviços públicos, tais como: segurança pública, saúde,

educação, justiça, sistemas de transportes, etc.

No entanto, é importante percebermos que o paradigma tributário

não valoriza a família, que é fator decisivo de desenvolvimento da

sociedade.

Sala da Comissão, em               de                             de 2018.

Dep. Diego Garcia

PODEMOS/PR